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پرونده سوم

در کنار نهادهای دولتی-عمومی و دفتر اجرایی مســتقر در محل حضور دارند.

در بند 4 دومین راهبرد تدوین شده در سند مزبور، مشارکت نهاد منتخب محلی 

و تحت هدایت و نظارت ســتاد ساماندهی منطقه در چارچوب رویکرد شهر نگر 

و توانمندسازی و در راستای راه اندازی و کمک به تهیه طرح های بهسازی برای 

ساماندهی اسکان غیررسمی بار دیگر مورد تأکید واقع شده است.

مشارکت زنان، جوانان و تهیدستان شهری
عاوه بر این در بند پنجم تدوین ســازوکارهای تعامل و اقدام مشترک نهادهای 

مردمــی در کنار نهادهای دولتی-عمومی در ســطوح محلــی، منطقه  ای و ملی 

موردتوجه قرارگرفته اســت، همچنین به برقراری نظــام اداری و حکومت داری 

خوب شــهری در جهت مشــارکت و همگرایی تمامی بازیگــران و نقش آفرینان 

به ویژه برای زنان، جوانان و تهیدســتان شــهری برای توسعه همه جانبه اسکان 

پیرامونی در هماهنگی با شهر اصلی اشاره شده است.

 مشــارکت مردمــی را می  تــوان در قالــب تشــویق ســازمان های غیردولتی برای 

حضــور و اثرگذاری در فرایند توانمندســازی نیز مشــاهده کــرد. در وقع حضور 

مردم چــه از میان منطقه هدف و چه خارج از آن در جهت مشــارکت موردتوجه 

قرارگرفته اســت. البته این مشــارکت در امر انتقال دانش فنی و مدیریتی لازم 

برای پاسخگویی به مشکات و مسائل ناشی از اسکان غیررسمی و به ویژه برای 

آموزش مهارت های شــغلی، حقوق مدنی و حفاظت از محیط زیســت تعریف شده 

اســت )بند هفتم(. افزون بر این سعی شــده تا بازهم به شناسایی و به کارگیری 

روش ــهای مشــارکت ســاکنان در خدمت رســانی زیربنایــی و بــادوام ســازی و 

اصاحــات لازم فنــی در این ســکونتگاه ها، مانند مقاوم ســازی در برابر زلزله و 

روش های تجمیع قطعات، توجه شود.

ایجاد صندوق های مالی محلی
ایــن ســند در جهــت تحقــق اهداف خــود بــار دیگــر در کنــار منابــع دولتی به 

برانگیختن مشــارکت فعال توجــه دارد، توجه به تجهیز و بســیج منابع و تاش 

جمعی از محورهای موردتوجه دراین باره است. همچنین ذیل بند پ-2 ایجاد 

صندوق های محلی برای خرده وام و پس انداز مســکن و اشــتغال با مشــارکت و 

سرمایه اولیه خود مردم و ضمن بهره گیری از منابع دولتی، عمومی و خصوصی 

از دیگر محورهایی اســت که در جهت بسترسازی مشارکت مردمی مورد تأکید 

قرارگرفته است. 

در بنــد پ- 5 نیز اعطــای امتیازات بخش دولتی-عمومــی به کیفیت و کمیت 

مشارکت همگانی در ارتقای محیطی سکونتگاه های غیررسمی موجود مرتبط 

شده است.

اذعان دولت به نیاز به سرمایه اجتماعی و اقتصادی مردم
بدین ترتیب به موازات نقش دولت و نهادهای عمومی بار دیگر مشارکت مردمی 

موردتوجه اســت. به همین جهت برقراری ســاز وکارهای مناســب در راســتای 

ایجــاد ظرفیت و زمینه لازم جهت هماهنگی دســتگاه ها و چگونگی مشــارکت 

مردم از اهمیت برخوردار اســت. تدوین کنندگان این ســند ضرورت مشــارکت 

مــردم را این چنیــن برمی شــمارند کــه »چنانچــه ســاکنان این نواحی ســرمایه 

اجتماعــی و اقتصادی خود را که همــان روحیه همکاری اجتماعی، ابتکارهای 

شــخصی، دارایی ها )زمین، حق ســرقفلی و دارایی های نقــدی و غیر نقدی( و 

... اســت، به میان نیاورند، اقدامات دستگاه های دولتی در این زمینه بی نتیجه 

خواهد ماند.«

ازاین رو، در این ســند به مشــارکت اجتماعــی و مالی مــردم و بخش خصوصی 

به عنوان اصول محوری توجه شده و اقدامات دستگاه های دولتی به بسترسازی 

)ابزارســازی، نهادســازی، ظرفیت سازی و توانمندســازی( بر اساس اولویت ها 

معطوف شده است.

در تعریف مفاهیم در این ســند حول مفهوم توانمندسازی آمده است: »افزایش 

تــوان اجتماعــی- اقتصــادی و فرهنگــی ســاکنان بــرای اداره زندگــی خود و 

مشــارکت در فراینــد ســاماندهی محدوده هــا و محله های هــدف.« این تعریف 

همان گونه که پیش تر نیز گفته شد نشان می  دهد توانمندسازی، مشارکت را در 

بطن خود دارد و اصولًا اگر اقدامی در جهت افزایش بنیه ســاکنان این محات 

صورت می  گیرد، در جهت افزایش ضریب مشارکت آن هاست.

سهیم شدن مردم در ارزش های افزوده ایجادشده
افزون بر این ها در اصل 3 راهنمای این ســند، به کارگیری رویکرد مشــارکتی و 

تقاضامحور آمده است که بر حضور حداکثری مردم در انواع فعالیت های احیاء، 

بهســازی و نوســازی محدوده هــا و محله های هــدف و اجتنــاب از رویکردهای 

یک ســویه بالا به پایین تأکید دارد. همچنین در ســه بنــد 12، 13 و 14 آن نیز 

هنگامی که از ســهیم شــدن ســاکنین محلــی در صرفه هــا و ارزش افزوده های 

ایجادشــده در فرآیند احیاء، بهســازی و نوســازی شــهری، اجتنــاب از مداخله 

دولت، شــهرداری ها و سازمان های وابسته به آن ها در محدوده ها و محله های هدف 

به قصد صرف کسب درآمد و اجتناب از مداخاتی که منجر به جابجایی گسترده 

ساکنان محدوده ها و محله های هدف گردد مدنظر بوده است.

چگونگی تحقق مشارکت مردمی
در راهبردهای 4، 5، 6 و 8 این سند چگونگی تحقق بخشیدن به این مشارکت 

را می تــوان دیــد. برای نمونه در راهبرد 4 جلب مشــارکت ســاکنان و شــاغان 

محدوده  هــا و محله های هدف از طریق تســهیل شــکل گیری شــوراهای محله، 

ســازمان های مردم نهــاد، دفاتر خدمــات نوســازی و تعاونی ها و ســایر نهادهای 

تسهیل گر توسط شوراهای اسامی شهرها موردتوجه قرارگرفته است.

همچنیــن اولویت دهی به اجرای پروژه  ها توســط تشــکل های مردمی-محلی با 

تأکید بر تعاونی  ها و استفاده از ظرفیت های قانون تشکیل تعاونی های توسعه و 

عمران شهرستان و حمایت از تشکیل تعاونی های مالکان مستغات در آن دسته 

از بلوک های شــهری کــه نیازمند تجمیــع و تنظیم مجدد زمین اســت؛ ازجمله 

شیوه هایی است که  در این سند قیدشده تا بتواند از حضور نیروهای مردمی در 

این جهت اســتفاده نماید. این تعاونی ها درواقع به عنوان نماینده مالکان برای 

تجمیــع، قطعه بندی و تنظیم مجــدد اراضی در مراجع قانونــی مربوط ازجمله 

ادارات ثبت اسناد و اماک به شمار می روند.

تسهیل حضور سرمایه گذاران
در راهبــرد 5 و 8 مشــارکت اقتصــادی مــردم موردتوجه اســت. در راهبرد پنجم 

تسهیل ســرمایه گذاری و ایجاد نظام انگیزشی مناسب به مثابه سازوکار تشویقی 

ســرمایه گذاری بخــش خصوصــی از جملــه ســاکنان و مالــکان مســتغات در 

محدوده ها و محات هدف قیدشــده و همچنین بند 4 راهبرد هشــتم به انتشار 

اوراق مشارکت و استفاده از سایر ابزارهای مالی قانونی توجه کرده است. عاوه 

بر مشارکت اجتماعی و اقتصادی در سطوح کان حتی می توان به توسعه آموزش-

های فنی حرفه ای و مهارت های پایه )راهبرد شش( به عنوان ابزاری جهت استفاده 

حداکثری از نیروی مردمی در جهت پیشبرد سیاست های توانمندسازی نگریست.

قوانین پشتیبان اسناد
در مجموعــه قوانین و مقررات مربوط به ســکونتگاه  های غیررســمی و بافت های 

فرسوده شهری نیز مواردی از توجه به مشارکت مردمی، به چشم می خورد.

مشارکت های غیرمستقیم مردمی
بــرای نمونه ذیل بند دو و ســه ماده دوم قانون ســاماندهی و حمایــت از تولید و 

عرضه مســکن، در راســتای حمایــت از تولید و عرضه مســکن بــرای گروه های 

کم درآمد به مشــارکت تعاونی ها، گروه ها یا خیرین و واقفان مسکن ســاز یا ســایر 

تشــکل های غیردولتــی مرتبط اشاره شــده اســت. همچنین در ســایر بندها  به 

بخش غیردولتی و ســرمایه گذارهای داخلی اشاره شــده است می توان توجه به 

مشارکت نیروهای مردمی را درک کرد )بندهای 4 و 5(.

در اصــل چهــار از اصــول هادی ســند توانمندســــازی و سامــــاندهی اســکان 

غیررسمی )آذر 1381( تحت عنوان »حق اقامت و امنیت در سکونت به همراه 

مسئولیت پذیری مدنی« می توان به تبیین و ضرورت مشارکت مردمی پی برد. در 

این اصل، برخورد با اسکان غیررسمی، در قالب سیاست گذاری بر مبنای تفهیم 

انجام تکالیف و وظایف شهروندی ساکنان در برخورداری از این حق است. این 

امر از دیدگاه تدوین کنندگان این سند باید به نحوی صورت گیرد که »متناسب 

بــا این تاش و ادای دین مدنی، ارتقــای تدریجی زندگی این اجتماعات تحقق 

یابد«. همچنین از این منظر مشارکت فعالانه و انگیزه و تعهد در ارتقای تدریجی 

جمعی، ضرورت ضمنی کمک های دولتی است.

در اسناد جلب 
مشارکت ساکنان 

و شاغلان 
محدوده  ها و 

محله های هدف 
از طریق تسهیل 

شکل گیری 
شوراهای محله، 

سازمان های 
مردم نهاد، دفاتر 
خدمات نوسازی 

و تعاونی ها و 
سایر نهادهای 

تسهیل گر توسط 
شوراهای اسلامی 
شهرها موردتوجه 

قرارگرفته است


